
Originale 

 1 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Numero 41 del 15/04/2008 

 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2008. DESTINAZIONE DEI PROVENTI 
DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVEPECUNIARIE PER INFRAZI ONI AL 
CODICE DELLA STRADA, AI SENSI DELL’ART. 208 C.D.S. 

 

L’anno duemilaotto il giorno quindici del mese di Aprile, presso questa Sede Municipale, 
convocato nei modi di legge per le ore 16.30, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

 Nominativo Presente (SI/NO) 

 PISCEDDA VALTER                              SI 
 ENA ANTONIO                                  SI 
   FADDA FABRIZIO                               SI 
   PES SOLANGE                                  SI 
 PESSIU RICCARDO                              SI 
     PILI ALESSANDRA                              SI 
      
  

Ne risultano presenti n.6 e assenti n.0 
 

Assume la presidenza il Signor PISCEDDA VALTER in qualità di SINDACO 
Partecipa il Segretario Dott.ssa MELIS ANNA MARIA 
 
Il presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 

  
 Il verbale allegato viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
        Il Segretario Comunale          Il Presidente 
    (MELIS ANNA MARIA)          (PISCEDDA VALTER) 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio di questo comune dal ___17/04/2008______ 
 
Elmas,__________      Il Segretario Comunale 
               (Dott.ssa Anna Maria Melis) 
 



Originale 

 2 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 
 

 
Ufficio: FINANZIARIO PROGR.ORG.  Assessorato:  
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE DEL 15/04/2008 N. 52 
 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2008. DESTINAZ IONE DEI PROVENTI 
DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVEPECUNIARIE PER INFRAZI ONI AL 
CODICE DELLA STRADA, AI SENSI DELL’ART. 208 C.D.S. 

 
DELIBERA N.41 SEDUTA DEL 15/04/2008 
 
 Soggetta a controllo   immediatamente eseguibile    Soggetta a ratifica 
  
 
 
PISCEDDA VALTER  
ENA ANTONIO   
FADDA FABRIZIO   
 

PES SOLANGE                       
PESSIU RICCARDO                 
PILI ALESSANDRA               

 
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Anna Maria Melis 
 

Il Presidente 
Valter Piscedda 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’art. 208 del nuovo Codice della Strada, D.L.vo n.285/92 e successive integrazioni e 

modificazioni, in base al quale i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per infrazioni al 
Codice della Strada, che spettano ai Comuni, devono essere utilizzati esclusivamente per le finalità 
nello stesso articolo elencate tassativamente; 

 
CONSIDERATO che lo stesso art.208 individua in capo alla Giunta Comunale la competenza 

per la determinazione delle quote dei proventi da destinarsi annualmente per ciascuna delle finalità 
tassativamente indicate; 

 
VISTA la Legge Finanziaria per l’anno 2001, L.388/2000, il cui comma 20 dell’art.53, 

modificando l’art.208 del C.d.S., è intervenuto a limitare al solo 50% dei proventi per sanzioni alle 
violazioni del Codice della Strada il vincolo di destinazione, mentre lascia la restante parte 
disponibile per il finanziamento generalizzato delle altre spese dell’Ente; 
 

      DATO ATTO pertanto che occorre approvare prima dell’approvazione del bilancio di previsone 
2008 la delibera  di destinazione della parte vincolata dei proventi per sanzioni alle norme del 
codice della strada; 



Originale 

 3 

       VISTA la proposta di ripartizione predisposta dall’ufficio finanziario sulla base delle esigenze 
manifestate dal Responsabile del Settore di Polizia Municipale che prevede la destinazione del 
100% dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le infrazioni al Codice della Strada 
anno 2008 alle finalità previste dall’art.208 C.d.S., come segue: 
 

PREVISIONE DI 
ENTRATA : 

 

PREVISIONI DI SPESA 

cap. 92023 € 120.000,00 
 

cap  90211  € 16.000,00            Vestiario 

 cap. 90411 € 7.000,00               Cancelleria 
 cap. 120211 € 1.500,00             Atlri acquisti 
 cap. 170211 € 15.000,00           Utenze posta 
 cap. 180911 € 10.000,00           Servizi manutenzione attrezzature 
 Cap. 181311 € 2.000,00            Servizi di manutenzione macchine d’ufficio 
 Cap. 181511 € 15.000,00          Servizi di manutenzione segnaletica stradale 

 
Cap. 181711 € 5.000,00            Servizi di manutenzione impianti semaforici e    
parchimetri 

 Cap. 223911 € 2.000,00             Cura e massa vestiario  
 Cap. 224011 € 5.000,00             Volontari ausiliari del traffico 
 Cap. 710726 € 41.500,00            Impianti 

TOTALE € 120.000,00 TOTALE € 120.000,00 
 
RAVVISATA la necessità di procedere alla sua approvazione; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs n° 267/2000; 
 

D E L I B E R A 
 

Di prendere atto della premessa 
 

Di dare atto che per l’anno 2008 la destinazione dei proventi per sanzioni alle norme del codice 
della strada iscritta nel bilancio di previsione è la seguente: 
 

PREVISIONE DI 
ENTRATA : 

 

PREVISIONI DI SPESA 

cap. 92023 € 120.000,00 
 

cap  90211  € 16.000,00            Vestiario 

 cap. 90411 € 7.000,00               Cancelleria 
 cap. 120211 € 1.500,00             Atlri acquisti 
 cap. 170211 € 15.000,00           Utenze posta 
 cap. 180911 € 10.000,00           Servizi manutenzione attrezzature 
 Cap. 181311 € 2.000,00            Servizi di manutenzione macchine d’ufficio 
 Cap. 181511 € 15.000,00          Servizi di manutenzione segnaletica stradale 

 
Cap. 181711 € 5.000,00            Servizi di manutenzione impianti semaforici e    
parchimetri 

 Cap. 223911 € 2.000,00             Cura e massa vestiario  
 Cap. 224011 € 5.000,00             Volontari ausiliari del traffico 
 Cap. 710726 € 41.500,00            Impianti 

TOTALE € 120.000,00 TOTALE € 120.000,00 
 

DI dichiarare, la presente deliberazione  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4,     
D.Lgs.267/00. 
 

PARERE: REGOLARITÀ TECNICA  
VISTO con  parere favorevole 

 Il Responsabile 
 PILIA ROMINA 



Originale 

 4 

 
 
 
 
 
PARERE: REGOLARITÀ CONTABILE 
VISTO con  parere favorevole 

 Il Responsabile 
 ROMINA PILIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Originale 

Atto di Giunta Comunale n. 41 del 15/04/2008 - Comune di Elmas 

 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario 
MELIS ANNA MARIA 

 
_________________________ 

 

Il Presidente 
PISCEDDA VALTER 

 
________________________ 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 17/04/2008. 
 
Elmas,  
         Il Segretario Comunale 

             MELIS ANNA MARIA 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO 
 
 
Elmas, ________________ 
 
                                              Il Segretario Comunale  

    D.ssa Melis Anna Maria
 

 


